Substituindo e calculando tem-se: 

𝑉𝑡   =   94,4351 𝑚² × R$ 747,16/m²; 

Portanto, o percentual de terreno de 7,142% da área maior da matrícula de 

número 65.251 do 11º Cartório de Registro de Imóveis de São Paulo – SP é de: 

𝑉𝑡   = R$ 70.558,24. 

Obs.: Vu = R$ 747,16/m² (setecentos e quarenta e sete reais e dezesseis centavos 

por metro quadrado), conforme pesquisas de mercado e cálculos de homogeneização, 

elencadas nos Apêndices A e B. 

Considerando que a área do terreno onde existem as construções se encontra 

encravada (sem acesso direto para o logradouro público), foi considerado pelo signatário o

[...]

Portanto, o valor de mercado de parte do terreno registrado na matrícula de 

número 65.251 do 11º Cartório de Registro de Imóveis de São Paulo – SP e de suas 

benfeitorias erigidas na superfície, perfaz, em números redondos, ao importe de: 

Valor de mercado do imóvel avaliando = R$ 165.000,00 

(Cento e sessenta e cinco mil reais) – março/2025 

O valor de mercado de um bem imóvel pode ser definido como o preço médio 

de elementos amostrais ofertados ou transacionados na região, de bem imóveis similares. 

Ou seja, para o engenheiro de avaliações de bens imóveis, o que se busca é tão

[...]

Paulo – SP e possui inscrições cadastrais junto a municipalidade de São Paulo – SP sob os 

números 164.003.0004-9 e 164.003.0107-1, corresponderá, para o mês de março de 2025, 

em números redondos a: 

Valor de mercado do imóvel avaliando = R$ 165.000,00 

(Cento e sessenta e cinco mil reais) – março/2025 

Cabe destacar que de acordo com a “Norma para Avaliação de Imóveis Urbanos 

IBAPE/SP –2011”, valor de mercado é a 

“Quantia mais provável pela qual um bem seria negociado em uma data de 

referência, entre vendedor e comprador prudentes e interessados no negócio,